8

Jaguaribe, 27 de abril de 2023 Edição Nº: 3985

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 1.473, DE 27 DE ABRIL DE 2023. INSTITUI O

PROGRAMA MUNICIPAL DE LAVAGEM DE MÃOS E HIGIENE PARA

CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA PRÉ-ESCOLA E SÉRIES INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE,

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais

legislações em vigor; CONSIDERANDO a iniciativa do Fundo das Nações Unidas para

a infância com a criação do SELO UNICEF, que busca, essencialmente, reduzir as

desigualdades e garantir os direitos das crianças e adolescentes previstos na Convenção

Internacional sobre os Direitos da Criança e pelo Estatuto da Criança e do Adolescente;

CONSIDERANDO a adesão pelo Município de Jaguaribe ao SELO UNICEF, Gestão

2021/2024 que, também, trata da realização de atividades para aprimorar os indicadores

municipais relacionados à oferta de serviços para crianças e adolescentes nas políticas de

saúde, educação, assistência social, cidadania, dentre outras políticas;

CONSIDERANDO a adesão do Município de Jaguaribe, também e de forma intensa à

ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL como forma de logra êxito na obtenção de melhores

números para a EDUCAÇÃO das crianças e adolescentes da rede pública municipal de

ensino; DECRETA: Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município Jaguaribe, o

Programa Municipal de Lavagem de Mãos e Higiene para crianças e adolescentes na pré-

escola e séries iniciais do ensino fundamental. Art. 2º A implantação do Programa será

realizada nas escolas públicas municipais, considerando as vulnerabilidades locais e

tendo em vista a promoção da saúde e bem-estar social de crianças e adolescentes.

Parágrafo único. A implantação do Programa será realizada de forma escalonada,

considerando metas progressivas, não inferiores a 10% das escolas públicas municipais,

por ano, e critérios técnicos a serem definidos pela Secretaria Municipal de Educação.

CAPÍTULO IDAS DIRETRIZES Art. 3º Atuação articulada, de forma intersetorial,

tendo em vista o desenvolvimento de estratégias e ações conjuntas entre gestores e

técnicos municipais das áreas de educação, saúde e assistência social, incluindo o

responsável pelo abastecimento de água para consumo humano, dentre outros atores

locais estratégicos. Art.4º Participação social para o desenvolvimento do Programa, como

estratégia para a disseminação do conhecimento no âmbito da comunidade escolar e a

nível comunitário. Art.5° Desenvolvimento de boas práticas de higiene e limpeza no

ambiente escolar, incluindo estratégias de comunicação sobre os procedimentos corretos

para a lavagem de mãos e boas práticas de higiene, afixados em locais estratégicos das

escolas. Art. 6º O ambiente escolar deve estar dotado de pias com água potável e sabão

para o desenvolvimento de atividades coletivas de lavagem de mãos, com frequência

mínima semanal. Art.7° O fornecimento de água potável deve ser realizado de forma

contínua, ou seja, sem interrupções na prestação deste serviço essencial. CAPÍTULO II

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS Art. 8º.  Fica estabelecido o prazo

máximo de 3 (três) meses, contados à partir da data de publicação deste decreto, para a

elaboração do planejamento estratégico relacionado à implantação do referido Programa,

incluindo as metas progressivas e critérios técnicos descritos no parágrafo único do Art.

2º. Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Palácio da

Intendência, 27 de abril de 2023. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal

***  ***  ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde da Prefeitura

Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao

contrato Nº 04.03.01/2021-02, resultante da PREGÃO PRESENCIAL Nº

04.03.01/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATADA:

VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA DATA DA

ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de abril de 2023 PROCEDIMENTO

LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.03.01/2021. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

INTERLIGAÇÃO EM FIBRA ÓPTICA DE TODAS AS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE

DOWNLOAD E 300 MBPS DE UPLOAD COM IPV4 PÚBLICO FIXO E SUPORTE

TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A MANTENÇÃO,

REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTO E GERENCIAMENTO DA CENTRAL DE

MONITORAMENTO RE DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA

DE SEGURANÇA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL

SUPRESSÃO: 50% ASSINA PELO CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS

CARGO: SECRETÁRIA DE SAÚDE ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID DE

SOUSA RODRIGUES

***  ***  ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e Cultura da

Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO

ao contrato Nº 04.03.01/2021-01, resultante da PREGÃO PRESENCIAL Nº

04.03.01/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CONTRATADA: VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de abril de 2023 PROCEDIMENTO

LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.03.01/2021. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

INTERLIGAÇÃO EM FIBRA ÓPTICA DE TODAS AS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE

DOWNLOAD E 300 MBPS DE UPLOAD COM IPV4 PÚBLICO FIXO E SUPORTE

TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A MANTENÇÃO,

REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTO E GERENCIAMENTO DA CENTRAL DE

MONITORAMENTO RE DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA

DE SEGURANÇA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL

SUPRESSÃO: 50%  ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER

CAVALCANTE BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID DE SOUSA RODRIGUES

***  ***  ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria de Planejamento e Gestão da

Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO

ao contrato Nº 04.03.01/2021-03, resultante da PREGÃO PRESENCIAL Nº

04.03.01/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO CONTRATADA: VEX TELECOM SERVIÇOS DE

TELECOMUNICAÇÃO LTDA DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de abril

de 2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº

04.03.01/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA ÓPTICA DE TODAS AS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE

DOWNLOAD E 300 MBPS DE UPLOAD COM IPV4 PÚBLICO FIXO E SUPORTE

TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A MANTENÇÃO,

REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTO E GERENCIAMENTO DA CENTRAL DE

MONITORAMENTO RE DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA

DE SEGURANÇA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL

SUPRESSÃO: 50% ASSINA PELO CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA

SILVA CARGO: SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ASSINA PELA

CONTRATADA: DAVID DE SOUSA RODRIGUES

***  ***  ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria do Trabalho e Assistência

Social da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do TERCEIRO

ADITIVO ao contrato Nº 04.03.01/2021-04, resultante da PREGÃO PRESENCIAL Nº

04.03.01/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA: VEX TELECOM SERVIÇOS DE

TELECOMUNICAÇÃO LTDA DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de abril

de 2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº

04.03.01/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA ÓPTICA DE TODAS AS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE

DOWNLOAD E 300 MBPS DE UPLOAD COM IPV4 PÚBLICO FIXO E SUPORTE

TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A MANTENÇÃO,

REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTO E GERENCIAMENTO DA CENTRAL DE

MONITORAMENTO RE DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA

DE SEGURANÇA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL

SUPRESSÃO: 50% ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSÉ TALVANIO

PINHEIRO CARGO: SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID DE SOUSA RODRIGUES

***  ***  ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao

contrato Nº 04.03.01/2021-05, resultante da PREGÃO PRESENCIAL Nº

04.03.01/2021. CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO CONTRATADA:

VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA DATA DA

ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de abril de 2023 PROCEDIMENTO

LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.03.01/2021 OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

INTERLIGAÇÃO EM FIBRA ÓPTICA DE TODAS AS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE

DOWNLOAD E 300 MBPS DE UPLOAD COM IPV4 PÚBLICO FIXO E SUPORTE

TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A MANTENÇÃO,

REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTO E GERENCIAMENTO DA CENTRAL DE

8

Jaguaribe, 27 de abril de 2023 Edição Nº: 3985

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

MONITORAMENTO RE DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA

DE SEGURANÇA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL

SUPRESSÃO: 50% ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULA KELLEN

BEZERRA PINHEIRO CARGO: ORDENADORA DE DESPESAS- GABINETE DO

PREFEITO ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID DE SOUSA RODRIGUES

***  ***  ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao

contrato Nº 04.03.01/2021-06, resultante da PREGÃO PRESENCIAL Nº

04.03.01/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,

TRANSPORTES E URBANISMO CONTRATADA: VEX TELECOM SERVIÇOS

DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de

abril de 2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº

04.03.01/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA ÓPTICA DE TODAS AS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE

DOWNLOAD E 300 MBPS DE UPLOAD COM IPV4 PÚBLICO FIXO E SUPORTE

TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A MANTENÇÃO,

REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTO E GERENCIAMENTO DA CENTRAL DE

MONITORAMENTO RE DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA

DE SEGURANÇA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL

SUPRESSÃO: 50% ASSINA PELO CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA

NUNES CARGO: SECRETÁRIO ADJ. DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E

URBANISMO ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID DE SOUSA RODRIGUES

***  ***  ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao

contrato Nº 04.03.01/2021-08, resultante da PREGÃO PRESENCIAL Nº

04.03.01/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,

TRANSPORTES E URBANISMO CONTRATADA: VEX TELECOM SERVIÇOS

DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de

abril de 2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº

04.03.01/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE INTERLIGAÇÃO EM FIBRA ÓPTICA DE TODAS AS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS E DISPONIBILIDADE DE LINK DE 300 MBPS DE

DOWNLOAD E 300 MBPS DE UPLOAD COM IPV4 PÚBLICO FIXO E SUPORTE

TÉCNICO 24 HORAS NA INTERNET E NA INTRANET, E PARA A MANTENÇÃO,

REPARO, TROCA DE EQUIPAMENTO E GERENCIAMENTO DA CENTRAL DE

MONITORAMENTO RE DE TODAS AS CÂMERAS QUE COMPOE O SISTEMA

DE SEGURANÇA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL

SUPRESSÃO: 50%  ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES

DE SOUSA CARGO: SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO RURAL,

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID

DE SOUSA RODRIGUES

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Infraestrutura,

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do

Instrumento Contratual resultante da CONCORRENCIA PUBLICA Nº 26.01.01/2023.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM

PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA –

06.01.17.512.0025.1.024 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR

GLOBAL: R$ 981.271,17 (Novecentos e oitenta e um mil, duzentos e setenta e um reais

e dezessete centavos) PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (Trezentos) dias VIGENCIA DO

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: LRS CONSTRUCAO

E SERVICOS LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO RODRIGUES DA

SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES

Jaguaribe/CE, 27 de abril de 2023. Charles de Lima Nunes. Secretário de Educação e

Cultura.

***  ***  ***